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СРЕДНОРОЧНО ПЛАНИРАЊЕ

	Тема
	Комбинирани часови:
	Часови за консолидација
	Вкупно
	         Време на реализација

	Прво полугодие / Второ полугодие:

	Мини игри
	14
	4
	18
	

	Основи на шаховската игра
	10
	2
	12
	

	Основни принципи на играње на шаховска партија
	  3
	 3
	  6
	

	Вкупно часови
	
	
	36
	


Тема 1. Мини игри
Знаења/вештини:
· Ги знае сите шаховски фигури. 
· Разбира како се движат шаховските фигури.
· Ги поставува шаховските фигури на почетна положба.
· Движи шаховски фигури на шаховска табла.
· Ги знае карактеристиките на шаховските фигури.
· Користи обиди и грешки во постигнување на својата цел
Ставови/вредности:
· Почитува и разбира дека треба да почека да дојде негов/нејзин ред за да го искаже своето знаење.
· Има позитивен став кон шаховската игра.
· Разбира дека треба да се почитуваат правилата на игра.
	Цел на учењето
	Активности од кои може да се избере
	Ресурси
	Терминологија

	Час 1
	Како да започнете да играте шах
	
	

	Цели за час 
· да ги разликува шаховските фигури и начинот на кој истите се движат на шаховската табла
· да ја знае вредностите на секоја од нив
	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за повторување на основите на шаховската игра. 
· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ 
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, за начинот на движење и полињата кои ги контролираат фигурите
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Пешак, Пиун
Топ

Ловец, Ланфер

Коњ, Скокач

Крал

Дама, Кралица

	Час 2
	Ајде да играме шах
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да ги разликува шаховските фигури и начинот на кој истите се движат на шаховската табла
· да ја знае вредностите на секоја од нив 
	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за една шаховска партија.
· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ 
· Учениците играат меѓу себе шаховска партија
	Компјутер,

 ЛЦД проектор,

 Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Пешак, Пиун

Топ

Ловец, Ланфер

Коњ, Скокач

Крал

Дама, Кралица

	Час 3
	 Дама против топ. Ловец против топ
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да ги движат на шаховската табла дама против топ
· да ја земе противнич-ката фигура во што помал број движења 
· да ги движат на шаховската табла ловец против топ

· да ја земе противнич-ката фигура во што помал број движења
	Активности за час 
· Наставникот им посочува на учениците да постават на табла едниот дама, а другиот топ, дамата има за задача да го земе топот што е можно во помал број потези

· Наставникот им посочува на учениците да постават на табла едниот  ловц  а другиот топ, притоа победува оној кој ќе успее да ја земе противничката фигура
· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
	Компјутер,

 ЛЦД проектор,

 Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Пешак, Пиун

Топ

Ловец, Ланфер

Коњ, Скокач

Крал

Дама, Кралица

	Час 4
	Дама против коњ. Топ против пешак и ловец
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да ги движат на шаховската табла дама против коњ

· да ја земе противнич-ката фигура во што помал број движења 
· да ги движат на шаховската табла топ против пешак и ловец

· да ја земе противнич-ката фигура во што помал број движења
	Активности за час 
·  Наставникот им посочува на учениците да постават на табла едниот дама, а другиот коњ, победува оној кој прв ќе ја земе противничката фигура

· Наставникот им посочува на учениците да постават на табла едниот  топ,  а другиот пешак и ловец, притоа победува оној кој ќе успее да ги земе противничките фигури
· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Пешак, Пиун

Топ

Ловец, Ланфер

Коњ, Скокач

Крал

Дама, Кралица

	Час 5
	 6 бели пешаци против 4 црни  пешаци. Ловец против три пешаци
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да ги движат на шаховската табла 6 бели против 4 црни пешаци

· да ги движат на шаховската табла ловец против три пешаци

· да спречи пешакот да стигне до последниот ред
	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за играта со пешаци и крал

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите,  едниот има ловец, а другиот три пешаци, целта на пешаците е да стигнат до последниот ред, а ловецот треба да не го дозволи тоа 
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата https://chessplus.net/interactive-games/bishop-versus-3-pawns/
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Пешак, Пиун

промоција

	Час 6
	 Топ против пет пешаци.
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да користи топ против пет пешаци

	Активности за час 

· Наставникот покажува едукативно видео за играта со топ и пет пешаци

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, едниот има пет пешаци, а другиот има топ, целта на пешаците е да стигнат до последниот ред, а на топот да ги спречи 
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата https://chessplus.net/interactive-games/rook-versus-5-pawns/
	Компјутер,

 ЛЦД проектор,

 Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Поле, 

Алгебарски запис


	Час 7
	Дама против 8 пешаци
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да користи дама против осум пешаци


	Активности за час 

· Наставникот покажува едукативно видео  за играта со пешаци и дама

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со користење на пешаците и дама, задача на пешаците е да стигнат до последниот ред, а дамата да ги спречи во тоа

	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К
Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 8
	Два ловци против два коња. Два ловци против два топа
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да користи два ловци  против два коња

· да умее да користи два ловци  против два топа


	Активности за час 
· Наставникот им посочува на учениците да постават на табла едниот два ловци а другиот два коња

· Наставникот им посочува на учениците да постават на табла едниот два ловци а другиот два toпa
· Учениците во парови  пред  себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
	Компјутер,

 ЛЦД проектор,

 Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 9
	Крал против два пешака. Пешаци и крал
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да користи крал против два пешаци
· да користи правилно пешаци и крал во различните позиции на шаховската табла


	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео ( 3:39) за играта со пешаци и крал

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, едниот има два пешака, а другиот само  крал, пешаците треба да стигнат до последниот ред, а кралот има задача да ги спречи во тоа. 
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, секој има пешаците и крал, победувај оној кој прв стигне до последниот ред гледајќи од кај себе 
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата

https://chessplus.net/interactive-games/pawns-game-with-king/
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 10
	8 бели против 8 црни пешаци
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да користи осум бели против осум црни пешаци
· да врши правилно движење на пешак на шаховската табла


	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за играта со пешаци.
· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ 
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, само со користење на пешаците, победувај оној кој прв стигне до последниот ред гледајќи од кај себе 
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата игра  https://chessplus.net/interactive-games/the-pawns-game/
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 11
	Два коња против  8 пешаци
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да користи два коња против осум пешаци 
	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за играта со пешаци и два коња

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, едниот има пешаци, а другиот има два коња, целта на пешаците е да стигнат до последниот ред, а целта на коњите е да го спречат тоа. 
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата https://chessplus.net/interactive-games/disco-duel/
	Компјутер,

 ЛЦД проектор,

 Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 12
	Врати се дома
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да ги постави шаховските фигури на почетната положба на шаховската табла
· да врши правилно движење на различните фигури на шаховската табла


	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за играта врати се дома

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта на кој прв ќе успее да ги нареди фигурите на нивните почетни позиции.
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата https://chessplus.net/interactive-games/homecoming-chess/
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 13
	Антишах
	Ресурси
	Терминологија

	· да умее да ги постави шаховските фигури на почетната положба на шаховската табла
· да врши правилно движење на различните фигури на шаховската табла


	· Наставникот покажува едукативно видео за играта антишах (губитнички шах или јади јади)

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта на кој прв ќе успее да ги изгуби фигурите
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата https://www.youtube.com/watch?v=2aXvAaZF7ck
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет
	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 14
	Прогресивен шах
	Ресурси
	Терминологија

	· да умее да планира и реализира повеќе потези редоследно


	· Наставникот покажува едукативно видео за играта прогресивен шах

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се матира противникот
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата https://chessplus.net/interactive-games/progressive-chess/
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет
	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 15
	Матирај го кралот
	Ресурси
	Терминологија

	· да умее да матира противнички крал


	· Наставникот покажува едукативно видео за играта, играчот со бели фигури треба да матира

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се матира противникот
· Откако учениците ќе совладаат играта од 1 ниво се преминува на изучување на следно ниво од истата https://chessplus.net/interactive-games/ultimate-king-hunt/
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет
	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 16
	Практична настава
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да ги постави шаховските фигури на почетната положба на шаховската табла
· да врши правилно движење на различните фигури на шаховската табла
	Активности за час 
· Учениците се делат во групи по двајца за секоја група има по една шаховска табла со фигури. Учениците ги повторуваат/вежбаат изучените поими од темата

	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 17
	Практична настава
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да ги постави шаховските фигури на почетната положба на шаховската табла
· да врши правилно движење на различните фигури на шаховската табла
	Активности за час 
· Учениците се делат во групи по двајца за секоја група има по една шаховска табла со фигури. Учениците ги повторуваат/вежбаат изучените поими од темата

	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 18
	Практична настава
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да ги постави шаховските фигури на почетната положба на шаховската табла
· да врши правилно движење на различните фигури на шаховската табла


	Активности за час 
· Учениците се делат во групи по двајца за секоја група има по една шаховска табла со фигури. Учениците ги повторуваат/вежбаат изучените поими од темата

	Компјутер,

 ЛЦД проектор, 

Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О


Тема 2: Шаховски поими
Знаења/вештини:
· Умее да препознава препознава опозиција.

· Умее да  врши промоција, потпромоција .

· Умее да препознае отровен пешак.

· Умее да  користи цунгцванг. 
· Умее да реализира топ против пешак.
· Умее да  анализира отредени шаховски позиции
· Умее да користи откриен напад, 
· Умее да реализира пешачка бура
· Умее да  матира противнички осамен крал.
Ставови/вредности:
· Прифаќа дека треба да се почитува противникот.
· Разбира дека во играта шах има победник и поразен.
· Подготвен е да презема активности за да стаса до победа.
	Час 19
	Шаховски правила
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да  врши напат со одредена шаховска фигура

· да умее да земе противничка фигури на шаховската табла


	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за шаховските  правилата

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која играат шаховска партија применувајќи ги правилата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежбаат правилата

https://www.youtube.com/watch?v=YdnvlntAQH8
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 20
	Опозиција
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да препознава опозиција
· да умее да применува опозиција во шаховска игра

	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за опозиција

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат опозиција, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба опозиција

https://www.youtube.com/watch?v=G5RGbxxjKbE
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

Таблет

	Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 21
	Промоција
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да  врши промоција

	Активности за час 
·  Наставникот покажува едукативно видео за промоција

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат промоција, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба промоција

https://www.youtube.com/watch?v=sGIQWJudCaI
	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Шах


	Час 22
	Подпромоција
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да врши подпромоција
· да прави разлика помеѓу промоција и подпромоција

	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за подпромоција

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат подпромоција, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба подпромоција

https://www.youtube.com/watch?v=zvWsk9MKKvQ
	  Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Мат
Матни позиции во еден птег

	Час 23
	Отровен пешак
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да разбере што е отровен пешак
· да умее користи отровен пешак во игра
	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за отровен пешак

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат за поимот отровен пешак, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба позицијата за отровен пешак

https://www.youtube.com/watch?v=aGVoge2GpN4
	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Пат


	Час 24
	Цунгцванг
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да разбере што е цунгцванг
· да умее да користи цунгцванг во игра

	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за цунгцванг (изнуден потег)

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат за поимот цунгцванг, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба позицијата за цунгцванг

https://www.youtube.com/watch?v=_evjct0p6-c
	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Рокада

	Час 25
	Што е подобро дама или два топа
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да разбере што е 

подобро дама или два топа

	Активности за час

· Наставникот покажува едукативно видео за тоа што е подобро два топа или дама

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат за користење на два топа против дама, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба позицијата на два топа против дама

https://www.youtube.com/watch?v=ftlA-mY8oTg
	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Ан-пасан

	Час 26
	Топ против пешак
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да користи топ против пешак

	Активности за час

· Наставникот покажува едукативно видео за позицијата топ против пешак

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат за користење на топ против пешак, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба позицијата топ против пешак

     https://www.youtube.com/watch?v=YnoM8eg2yVE

	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Алгебарски запис
Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	  Час 27
	Откриен напад
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да го разбира поимот откриен напад
· да применува откриен напад при игра

	Активности за час

· Наставникот покажува едукативно видео за позицијата откриен напад

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат за користење на откриен напад, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба позицијата откриен напад

https://www.youtube.com/watch?v=dpuK-ft7yPI
	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Алгебарски запис

Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 28
	Пешачки позиции
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да анализира пешачка позиција
· да врши правилно процена на пешачка позиција
	Активности за час

· Наставникот покажува едукативно видео за пешачки позиции

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат за пешачки позиции, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба пешачки позиции

https://www.youtube.com/watch?v=8m1M1PhdK6E

	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Алгебарски запис

Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 29
	Пешачка бура
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да користи пешачка бура на шаховска табла
	Активности за час

· Наставникот покажува едукативно видео за пешачка бура

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат пешачка бура, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба пешачка бура

https://www.youtube.com/watch?v=skh6CPJbuaI

	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Алгебарски запис

Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О

	Час 30
	Како да го нападнете замокот на кралот
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час
· да умее да ги изврши напад на противнички крал
· да врши разбивање на одбраната на кралот и матирање 

	Активности за час
· Наставникот покажува едукативно видео за како да го нападнеме замокот на кралот

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која вежбаат напад на замокот на кралот, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ

· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се вежба напад на замокот на кралот

https://www.youtube.com/watch?v=sh5zvgh58Mw
· Учениците се делат во групи по двајца за секоја гтупа има по една шаховска табла со фигури. Учениците ги повторуваат/вежбаат изучените поими од темата.
	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Алгебарски запис

Ознаки за:
Крак -  К

Дама – Q

Топ – R

Ловец – B

Koњ – N

Мала рокада О-О

Голема рокада О-О-О


Тема 3. Матирање противнички крал   
Знаења/вештини:
· Умее да ги развие шаховските фигури.
· Умее да даде шах и мат.
· Умее да одигра шаховски турнир.
· Применува логичко и критичко размислување во игра.
· Демонстрира фер игра.
Ставови/вредности:
· Почитува тимска работа.
· Прифаќа дека треба да се биде достоинствен во победата.
· Подготвен/а е поразот да го претвори во лекција.
· Има позитивен став кон шаховските натпревари.
· Ја осудува некоректноста за време на шаховската партија и турнирот во целост.
· Верува дека напорната работа е патот кон успехот.
	Час 31
	Школски мат
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да даде Шустер мат
· да умее да спречи давање на Шустер мат

	Активности за час 

·  Наставникот покажува едукативно видео за школски мат ( Шустер мат)

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се даде школски мат
· Откако учениците ќе совладаат за давање на школски мат може меѓу себе да играат цела партија

https://www.youtube.com/watch?v=GpBGnyxV_78&t=8s
	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Центар,
Лесни фигури,

Тешки фигури

Дамино крило,

Кралево крило

	Час 32
	Арапски мат
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да даде Арапски мат

· да умее да спречи давање на Арапски мат 

	Активности за час 

·  Наставникот покажува едукативно видео за арапски мат

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се даде арапски мат
· Откако учениците ќе совладаат за давање на арапски мат може меѓу себе да играат цела партија
https://www.youtube.com/watch?v=xZrCHguXzPk
	Компјутер

ЛЦД проектор

Интерактивна табла

Шаховска табла

Шаховски фигури

Таблет
	Центар,

Лесни фигури,

Тешки фигури

Дамино крило,

Кралево крило

	Час 33
	Мат на осамен крал - Мат со дама и топ
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да матира со дама и топ

	Активности за час 
· Наставникот покажува едукативно видео за мат со дама и топ

· Учениците во парови  пред себе може да имаат шаховската табла на која наизменично ќе ја извршуваат задачата, во случај да немаат шаховски табли играта може поединечно секој да ја игра на смарт табла, таблет или ТВ
· Учениците играат меѓу себе со промена на улогите, целта е да се даде мат со дама и топ
· Откако учениците ќе совладаат за давање мат со дама и топ може меѓу себе да играат цела партија
https://www.youtube.com/watch?v=ZXzE98529e8
	Компјутер, 
ЛЦД проектор, Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, Таблет
	Дама,
Матирање со дама

	Час 34
	Практична настава
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да анализира шаховски партии


	Активности за час 

· Наставникот покажува едукативно видео од интернет за позначајни отварања.
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, Таблет
	Нотација

Алгебарски запис

	Час 35
	Практична настава 
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да анализира шаховски партии


	Активности за час 

· Наставникот покажува едукативно видео од интернет за позначајни отварања.
	Компјутер,

 ЛЦД проектор, Интерактивна табла

Шаховска табла, 

Шаховски фигури, Таблет
	Нотација
Алгебарски запис

	Час 36
	Завршен шаховски турнир
	Ресурси
	Терминологија

	Цели за час 
· да умее да изигра цела шаховска партија
· да умее да го почитува противникот

· да умее да поднесе победа/ пораз


	Активности за час 

· Наставникот организира шаховски натпревар каде ги учи децата на фер плеј, културно однесување и почитување на противникот. За секој учесник е обезбедена диплома за учество а за најдобрите тројца медали (златен, сребрен и бронзен)
	Шаховска табла, 

Шаховски фигури, 

	партиа


 МЕТОДИ НА РАБОТА:
· метод на набљудување;

· метод на истражување;

· говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија);

· метод на работа во парови 

· метод на демонстрација (серии слики, предмети, фотографии, апликации и сл.);

· илустративен метод;

· метод на практична работа
              ОРГАНИЗАЦИОНИ ФОРМИ НА РАБОТА:
· заедничка;

· групна; 

· индивидуална;

· работа во парови – тандеми

  НАСТАВНИ СРЕДСТВА:
· методски прирачници за реализација на наставата и воспитно-образовната дејност;

· дидактички средства и материјали;

· визуелни средства (апликации, матни позиции);

· Интернет, образовен софтвер;

· аудио - визуелни средства (телевизор,   ЛЦД - проектор, интерактивна табла, компјутер);

           Оценување на постигањата на учениците

           ДИЈАГНОСТИЧКО ПРОВЕРУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ
· На почетокот на учебната година се врши дијагностичко проверување и оценување со цел да се спознае состојбата таква каква што е, во функција на квалитетното планирање и реализирање на идните активности. Се спознаваат предзнаењата во најширока смисла на зборот, социјализациските аспекти на развојот, емоционалниот развој и физичкиот развој.
· да се разговара со ученикот за да се добијат сознанија за неговото логичко размислување, степенот на разбирање и оспособеноста да го примени стекнатото знаење,

· континуирано утврдување и проверка на стекнатите знаења, способности и вештини.

· Во текот на наставната година се применува описно оценување.

             ФОРМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ
-     Во текот на наставата по шах за II одделение ќе се врши формативно следење кое вклучува изработка и водење на збирка на докази на учениците што опфаќа:
· собирање на показатели за секој ученик посебно;
· тековни (формативни), однапред подготвени, евалвациони листи за секој ученик, кои се пополнуваат по конкретна негова активност, која е специфична (позитивна или негативна) или студии на случај во кои ќе се бележи фактичката состојба;
· инструменти кои се однесуваат на секое подрачје поединечно и во кои ќе се внесуваат податоци за постигањата на ученикот во однос на сите развојни аспекти кои се поттикнуваат со програмата по шах (когнитивно-интелектуален, социо-емоционален и психомоторички аспект). Евалвационите листи примарно ќе се однесуваат на целите кои целосно се постигнуваат на нивото на второ одделение и не се преодни за повисокото одделение.
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